a  Nostri agg. in interlineo su sui depennato.
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22
Società a lucro e perdita
1394, gennaio 29
Gemona, casa di abitazione dei contraenti

ASFi, Diplomatico, Barozzi (dono), 1394 gen. 29 (00082641)

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo no-
nagesimoquarto, indictione secunda, die vigesimanona mensis ianuarii, actum 
Glemone in domo habitationis infrascriptorum contrahentium. Presentibus 
Andrea quondam ser Ruberti de Florentia de populo Sancti Felicis in plathea 
habitante Glemone, Leonardo dicto Mit quondam Iacobi, Francisco filio Iacu-
cii Thomasine, Nicholao filio Buchi et Odorico quondam Leonardi de Givalia 
his omnibus de Glemona et habitantibus testibus et aliis ad hoc specialiter 
vocatis et rogatis. Ibique providus Za[nnu]s quondam Iohannis de Florentia de 
populo Sanctia Appostoli habitator Glemone ex una parte et providus Christo-
forum quondam ser Ruberti de Florentia de populo Sancti Felicis in plathea 
habitator Glemone parte ex altera in mercationibus et super mercationibus, 
negotiationibus quibuscumque tam pannorum quam ferri quam aliarum qua-
rumcumque rerum de quibus negotiandum et mercandum concorditer decre-
verunt societatem hinc ad duos anno ad invicem contraxerunt, in qua quidem 
sotietate pro suo capitali dictus Zannnus contulit e posuit quingentos ducatos 
boni auri quod dictus Christoforum confessus et contentus fuit se a dicto Zan-
no habuisse, recepisse et sibi numeratos, datos et traditos fuisse, exceptioni 
sibi non collatarum, depositorum, numeratorum et consignatorum a dicto 
Zanno in dicta sotietate dictorum quingentorum ducatorum et si non recepto-
rum et habitorum ut prefertur omnino renuncians. Ipse autem Christoforum in 
eadem sotietate pro suo capitali posuit et contulit ducentos et quinquaginta 
ducatos boni auri prout dictus Zannus confessus et contentus fuit quos ducen-
tos et quinquaginta ducatos ipse Christoforo in se retinuit, habuit et recepit 
pariter cum dictis quingentis ducatis habitis et receptis ac sibi numeratis a dic-
to Zanno ut supra dictum est causa negotiandi, mercandi et promovendi ut 
supra et infra continetur prout supra dictus Christoforum coram dictis testibus 
et me notario infrascripto ibidem sic esse asseruit atque dixit exceptioni non 
posite, collocate et consignate ab ipso Christoforo in dicta sotietate quantitatis 
predicte ducentorum et quinquaginta ducatorum omnino renuncians. Qua-
propter ipsi Zannus et Christoforus promiserunt ad invicem per ser eorumque 
heredes silicet unus alteri vicissim solemnibus stipulationibus hinc inde inter-

a  Seg. dep. appostoli.

260 TOMMASO VIDAL

venientibus fideliter et studiose negotiari et mercari et promovere sotietatem 
predictam et in ea lucrum perfecte solicitum procurare et res et bona ipsius 
sotietatis diligenter custodire et quicquid ex ipsa sotietate vel eius occasione ad 
manus alicuius eorum pervenerit in eadem sotietate ad integrum consignare, 
preterea rationes sotietatis ostendere, videre et facere quandocumque unus al-
terum de hoc ducerit requirendum Glemone, Utini, Cividati, Veneciis, Padue, 
Florentie et generaliter locorum ubique fori privilegio, non obstante nec ob-
stantibus alquibus statutis vel ordinamentis in contrarium loquentibus vel fa-
cientibus quibus omnibus per pactum expressum illico renunciaverunt. Insu-
per commoda profectus et lucra et etiam, quod absit, damna si contingerit 
comunicare et participare ad invicem pro medietate non obstante quod unus 
plus altero in dicta sotietate contulerit et posuerit. In fine vero termini vel antea 
si concordes fuerunt deducto et detrachto ab uno quoque ipsorum capitali suo 
predicto si superfuerit lucrum illud ad invicem fideliter pro medietate dividere 
ita quod ex eo tantum spectet uni quantum alteri. Que omnia et singula supra-
scripta promiserunt vicissim unus alteri ad invicem solemnibus stipulationibus 
hinc inde intervenientibus firma et rata habere et tenere, adimplere et plenius 
observare et non contrafacere, dicere vel venire per se vel alios aliqua racione 
vel causa aut ingenio de iure, consuetudine vel de facto sub pena dupli eius de 
quo questio moveretur minus quinque soldis veronensium parvulorum ad invi-
cem inter ipsos stipulacio promissa, qua soluta vel non predicta omnia et sin-
gula firma perdurent; item reficere et restituere unus alteri ad invicem inter 
ipsos omnia et singula damna et expensas ac interesse litis et extra que vel quas 
unus occasione alterius sive culpa contra predicta facientis fecerit vel substi-
nuerit in iuditio sive extra. Pro quibus omnibus et singulis firmiter attendendis 
et plenius observandis obligavit unus alteri ad invicem omnia sua bona presen-
tia et futura.

[ST] Ego Bonifatius filius ser Anthonii de Ampecio in Carnea habitator Gle-
mone, publicus imperiali auctoritate notarius preditis omnibus et singulis inter-
fui et rogatus scribere scripsi. 
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23
Carta di fattoria
1395, marzo 7
Udine, luogo detto Udin, canipa della casa di abitazione di Antonio q. Andrea 
Brunaci

ASUd, ANA, b. 5134/7, ff. 85v-87r

]carta factorie Anthonii quondam Andree Brunacii de Utino
Die dominico septimo mensis marcii, actum Utini in loco nominato Utinum, in 
canipa domus solite habitationis infrascripti Anthonii quondam Andree Bruna-
cii de Utino. Presentibus Laurencio rotario quondam Radii qui fuit de Marti-
gnaco Utini in burgo porte Sancte Marie habitante, Nicolao dicto Chosat 
quondam Odorici pellipari qui fuit de Colloreto Prati Utini in Postcolle habi-
tante, Matheo pellipario quondam Pasquali qui fuit de Predemano Utini habi-
tante, Iohanne sartore quondam Concii sartori in suprascripto loco habitante 
testibus ad hoc vocatis et rogatis et aliis. Nicolo becarius quondam Çanini de 
Veneciis et Çaninus eius filius et uterque ipsorum principaliter et in solidum, 
renunciantes constitucioni genralis colloqui super hoc loquentis quod primo 
conveniatur principali quam fideiussori, ad quem ipsorum infrascripti credito-
ri se tenere voluerint in parte et toto et cetera tanquam factores et nomine 
factorie, illico coram ipsis testibus et me Quirino notario per se et cetera fue-
runt contenti, confessi et cetera se habuisse et integre recepisse ac sibi utrique 
ipsorum in solidum datos, solutos et numeratos essea ex causa laborandi, ne-
gociandi et mercandi in arte et circa artem becarie solummodo in terra Utini ad 
terciam partem lucri, ab Anthonio quondam Andree Brunacii de Utino ducatos 
boni auri xxiiiior danteb pro se et cetera, renunciantes exceptioni eis et utrique 
ipsorum in solidum non datorum, habitorum, receptorum et non numeratorum 
dictorum xxiiiior ducaotrum tempore huius contractus et in presencia mei no-
tarii ac testium predictorum ex causa factorie predicte, quos quidem viginti-
quatuor ducators prefati Nicolo et Zaninus et uterque ipsorum principaliter et 
in solidum per se et cetera et cum oblegacione omnium suorum bonorum 
mobillium et cetera presencium et ceterac promiserunt et constituerunt se so-
lutores eidem Anthonio ad omnem ipsius Anthonii beneplacitum et requisicio-
nem, obligantes se dicto Anthonio stipulanti pro se et cetera realiter et perso-

a  Seg. dep. ex causa societatis inter eos contractas.
b  Corr. da concedente.
c  Per se – presencium et cetera agg. margine sinistro con segno di richiamo. 

262 TOMMASO VIDAL

naliter et per pactum specialiterd inter eos expressum affirmatum et validatum 
quod ipse Anthonius suique heredes possint et valeant ipsos Nicolao et Zani-
nume utrumque ipsorum in solidum tanquam suos factores substinere et subu-
stineri facere faciendo ipsos et utrumque ipsorum in solidum carcerari et reclu-
di faceref in carceribus in ipsis mansuros donec eidem Anthonio integre fuerit 
satisfactum de predicto suo capitali saltem et de omnibus damnis et expensis 
quas faceret vel substineret in predictis, ubique eos vel alterum ipsorum inve-
nerit et coram quocumque iudice et rectore terre cuiuscumque loci et speciali-
ter Utini Aquilegie et ceterag non obstantibus excepcionibus et deffencionibus 
iuris et contracti ibi non facte vel domicilii ibi non habiti et non obstantibus 
fori privilegio, lege aliqua, consuetudine ve lstatuto quibus omnibus renuncia-
verunth, ymo possit ipse creditor et cetera eosdem debitores et utrumque ipso-
rum in solidum tanquam suos factores capi et carcerari facere ac si terra vel 
locus ille specialiter deputati essent ad predictam solucionem faciendam, et de 
ipso debito seu ipsius parte non probare finem remissionem, liberacionem nec 
aliquid de predictis nocens ipsi creditori nisi per hoc instrumentum incisum et 
cetera sub pena tercii predictorum xxiiiior ducatorum minus quinque soldos 
parvorum veronensium in singulis capitulis huius contracti stipulata et cetera, 
qua soluta et cetera, presens instrumentum et omnia in eo contenta semper 
plenum obtineant robur. Pro quibusi quidem Nicolo et Zanino debitoribus et 
ipsorum precibus instancia et nomine extiterunt pro rata fideiussores pro me-
dietate tantum dictorum xxiiiior ducatorum, videlicet duodecim ducatis magi-
stri Beltramus bercandarius quondam Iacobi de Milano et Monte lanarius 
quondam Bertholi de Florencia Utini in Speronargis habitantes per se et cetera 
et cum obligacione omnium eius bonorum mobilium et cetera presencium et 
cetera, renunciantes excepcioni non sic facte dicte fideiussionis de medietate 
dicti debiti tantum, videlicet sex pro quolibet ipsorum et omni et ceteraj. In-
super tam principali quam fideiussores se dek predictis a dicto creditore voca-
verunt esse convictos et cetera.
]cum omni mellioramento 

d  Seg. dep. tt.
e  Seg. dep. et.
f  Seg. dep. pro faciendo ipsos et utrumque ipsorum in sollidum reclude.
g  Et specialiter – et cetera agg. in interlineo con segno di richiamo. 
h  Quibus omnibus renunciaverunt agg. in interlineo.
i  Seg. dep. fideiussor.
j  Seg. dep. cum omni mellioramento.
k  Seg. dep. predictis.
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24
Carta di fattoria in arte della lana
1402, dicembre 10
Udine, cappella di S. Giovanni Battista nella piazza del comune

ASUd, ANA, b. 5127/18, ff. 46v-48r

]publicatum debitori per me Leonardum notarium Thealdi
]instrumentum factorie magistri Iacobi aurificis de Montegnacho contra Lau-
rencium lanarium
Die x° mensis decembris, actum Utini in capella sancti Iohannis Baptiste que 
est sita super platea comunis. Presenibus providis viris magistro Dominico au-
rifice quondam Giunti Brunaçii de Utino, Candido notario quondam Iohannisa 
Vanni de Triçento, Daniele quondam ser Leonardi Brisini de Toppo omnibus 
Utini habitantibus testibus et aliis et cetera. Ibique magister Laurencius lanari-
us quondam Francisci Pasquali de Florencia Utini habitans tamquam factor et 
factorie nomine providi viri ser Iacobi aurificis quondam ser Francisci de Mon-
tegnacho Utini habitanti coram dictis testibus et me notario infrascripto fuit 
contentus et confessus et manifestus in se habuisse et recepisse a dicto ser Ia-
cobo aurifice tantam quantitatem lane et pannorum ac alliarum rerum necessa-
riarum circha artem lane que ascendit ad summam et quantitatem quingento-
rum et sexaginta ducatorum aurii et marchas soldorum sexaginta quatuor, re-
nuncians exceptioni in se non habite et non recepite dicte quantitate lane et 
panorum ac alliarum rerum necesarriarum circha dictam artem lane, ascenden-
tium ad summam facto calculo inter dictas partes dictorum quingentorumb et 
sexaginta ducatorum auri et sexaginta quatuor marcharum soldorum tempore 
huius contracti, exceptioni doli, mali, condicioni sine causa et ex iusta causa in 
factum actioni, fori privilegio et omnia alii legum et iuris auxilio tam canonico 
quam civili, quam quidem lanamc cum pannis et aliis rebus necessariis circha 
dictam artem lane dictus Laurencius ut factor et nomine factorie dicti ser Iaco-
bi promisit eidem ser Iacobi stipulanti et recipienti pro se et cetera bene, fide-
liter et studiose sine aliqua fraude hinc ad mensem iulii nunc proximum fu-
turum laborare, exercere in pannos et ad actum et esse pannorum reducere, 
operari et negociari et sibi bonam, legalem, integram et sufficientem racionem 
de ipsa lana et pannis fiendis per eum ex ea et pecunia exinde adepta facere, 
reddere et ostendere semel et pluries et quocienscmque et quandocumque vo-

a  Iohannis agg. in interlineo con segno di inserzione.
b  Seg. dep. ducatorum auri.
c  Seg. dep. et pannos.
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luerit ipse ser Iacobus et sibi placuerit et de omni lucro ex inde subsecuto et 
damnum ex inde per ipsum Laurencium fortuito causu vel divino iudicio legi-
titmo provando et ostendendo cum integra consignacione et restitucione dicte 
quantitatis ductatorum et pecunie aut in panis vel in prompta pecunia, quam-
quidem ducatorum et pecunie quantiatem cum illa parte lucri aut damni ut 
premittitur dictus Laurencius ut factor et factorie nomine dictis ser Iacobi ser 
realiter et personaliter obligando per se suosque heredes cum obligacione om-
nium suorum bonorum presentium et cetera eidem ser Iacobo stipulanti et re-
cipienti pro se et cetera dare promisit, reddere, resittuere et consignare stetit 
hic ad mensem iulli num proximum futurum. Et de predictis omnibus et singu-
lis factorie nomine quos primisit eidem ser Iacobo satisfacere et respondere in 
totum specialiter Utini, Aquillegie, Cividati, Glemone, Sacili et cetera et genra-
liter ubique locorum et sub quocumque iudice, fori privilegio non obstante et 
non obstantibus aliquibus gueris, feriis et odrinamentis in contrarium facienti-
bus, quius omnibus per pactum expresse renunciavit et non provare finem vel 
remissionem aut solucionem dicti debiti tocius vel parti sec aliquid alliud no-
cens dicto creditori nisi per hanc cartam incisam vel cancelatam vel alliam so-
lucionis inde factam manu boni et fidi notarii, quinque testibus presentibus de 
comuni partium voluntate sub pena tercii dicti debiti, solemniter stipulata et 
promissa, qua soluta et cetera, vocans se de predictis convictum et cetera.
]cum omni mellioramento
[depennato]

Calcolo delle pendenze e liquidazione della predetta società
1406, giugno 2
Udine, Mercatovecchio, sotto i portici della casa di abitazione del q. Luca mer-
cante

ASUd, ANA, b. 5127/21, ff. 24r-25r

]instrumentum debiti ser Iacobi de Montegnacho contra Nicolai de Bonbenis 
de viiiiC ducatis aurii
Die secundo mensis iunii, actum Utini in Foro Veteri sub porticubus domus 
solite habitacionis olim Luche merchatoris. Presentibus providis viris ser Petro 
Brede honorabile capitaneo terre Utini, Leonardo notario quondam ser Mathei 
de Montegnacho, Iacobo quondam ser Thomasini de Utino omnibus hiis Utini 
habitantibus testibus et aliis et cetera. Ibique, facta summata et calculata ratio-
ne inter providum virum magistrum Iacobum aurificem de Montegnacho Utini 
habitantem ex parte una et magistrum Laurencium lanarium Utini habitantem 

265APPENDICE B. SELEZIONE DI CONTRATTI SOCIETARI

parte ex altera de hiis omnibus et singulis que ad invicem agere habuissent 
usque in die presentem, nomine et occasione cuiusdam societatis et mercimonii 
habite et contracte inter dictas partes de arte ane et de mercimonio draperie, 
idem magister Laurencius lanarius restavit dare ipsi magistro Iacobo ducatos 
auris novecentum, remanentibus ipsi magistro Laurencio lanario omnibus et 
singulis panni tam laboratis et conpletis quam non laboratis et non conpletis 
existentibus in dicta societate, lanis excossis, debitis et ordegnis quibuscumque 
spectantibus et pertinentibus ad dictam artem, prout ibidem prefate partes 
contente et confesse fuerunt. Quos quidem novecentum ducatos aurii providus 
ser Nicolaus quondam ser Christofori Bonbeni Utini habitans suo proprio no-
mine ac principaliter et in solidum promisi tac se solemiter obligavit pro ipso 
magistro Laurencio et eius precibus et instancia dare et solvered per se et ce-
tera et cum obligcione omnium suorum bonorum presentium et cetera ipsi 
magistro Iacobo stipulanti et recipienti pro se suisque heredibus aut cui et ce-
tera hinc ad duos menses nunc proximi futuri ex causa predicta prout ibidem 
idem ser Nicolaus contentus et confessus fuit, renuncians exceptioni non sic 
factarum dictarum contentacionis, promissionis et obligacionis tempore huius 
contracti, beneficio novo constitucionis de pluribus reis debendi et omnia alii 
et cetera et de predicta omnibus et singulis idem debitor promisit eidem credi-
tori solvere et satisfacere in totum ac respondere eidem specialiter Utini, Aquil-
legie et cetera et generaliter ubique locorum et cetera et sub quocumque iudice 
et cetera, fori privilegio non obstante, cui per pactum expressum illico renun-
ciavit et non probare finem, remissionem et cetera nisi per hanc cartam incisam 
et cetera. Quare omnia et singula supradicta prefatus Nicolaus promisit iuran-
do corporaliter ad sancta Dei evangelia mau tacta sibi a me notario infrascripto 
debito sacramento quia maior erat xiii annis, minor vero xxv per se et cetera et 
cum obligacione omnium suorum bonorum presentium et cetera eidem magi-
stro Iacobo stipulanti et recipienti pro se et cetera, habere, tenere rata, grata et 
firma et non contrafacere, dicere et cetera per se vel per allium sceu allios ra-
cione minoris etatis sceu aliqua allia racione vel causa de iure vel de facto sub 
pena dupli et cetera qua soluta et cetera et vocavit se convictum et cetera.
]cum omni mellioramento

Cancelatum de mandato partium m° iiiiC vi indictione xiiii die vi° mensis augu-
sti, presentibus magistro Antonio aurifice, Nicolao quondam ser Iohannis de 
Montagnacho, ser Matheo Utini habitante in castro, Leonardo notario de Mon-
tegnacho et aliise.
[depennato] 

d  Seg. dep. ipso.
e  Cancelatum – aliis agg. successiva.
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25
Rinnovo di società
1403, aprile 12
Udine, pertinenze di Mercatovecchio, sala delle case di abitazione di ser Nicolò 

ASUd, ANA, b. 5136/23, ff. 7rv

]societas draperie de tribus millibus ducatorum auri contracta inter ser San-
drum drapperium et ser Leonardum olim ser Iohannis
In Dei nomine amen. Anno a natitivate eiusdem domini millesimo quadrigen-
tessimo iii°, indictione xia, die duodecimo mensis aprilis, actum Utini in perti-
nentiis Foriveteris super salla inferiori domuum solitarum habitationum infra-
scripti ser Nicolai. Presentibus providis viris ser Nicolao olim ser Raynoldi de 
Utino, ser Macore olim ser Philipusii de Camino, magistro Victore bercandaro 
olim Dardi de Veneciis et Dardo eiusdem magistri Victoris filio omnibus Utini 
habitantibus testibus ad hoc vocatis et rogatis. Cum providi ser Sander drappe-
rius quondam ser Raynerii Utini habitans ex una parte ac ser Leonardus olim 
ser Iohannis de Utino parte ex alia habuerunt usque nunc societatem artis 
draparie sive pannorum laneorum ad lucrum et perditam inter eos, et ex ipsa 
societate fuerunt lucra quamplurima preteritis temporibus consecuti, nunc 
coram ipsis testibus et me Nicolao notario subscripto prefati ser Sander drape-
rius ex una parte et ser Leonardus parte ex alia confitentes in ipsa societate 
artis draperie sive panorum habere et possuisse ad lucrum et perditam tria 
millia ducatorum auri videlicet mille et quingentos ducatos auri pro quolibet, 
conputatis tamen in ipsis tribus millibus ducatorum auri domibus stationis 
draperie ipsorum, muratis, soleratis cuppisque coopertis sitis Utini in Forove-
teri iuxta ser Iohannutum Boni, iuxta ser Lucam mercatorem, iuxta *** here-
des olim ser Odorici dicti Lupater et iuxta viam publicam, que constiterint 
ducatis ducentis auri ac etiam pannis laneis quos in dicta ipsorum statione 
draperie habunt presentialiter ad vendendum voluntesque et intendentes in 
ipsa societate iterum permanere per se eorumque heredes dictam societatem 
artis draperie de prefatis tribus milibus ducatorum auri inter se ipso concordi-
ter hinc ad unum annum proximum nunc futurum affirmaverunt, fecerunt et 
contraxerunt hoc siquidem pacto inter ipsas partes habito et firmato, videlicet 
quod prefatus ser Sander draperius hinc ad terminum predictum debeat cum 
ipsi tribus millibus ducatorum auri fideliter et studiose negotiari atque mercari 
et promovere societatem predictam et in ea lucrum et profecutm ac (…) et bona 
ipsius stationis et specialiter pannos ad presens in dicta statione entes dilligenter 
custodire et salvare et quicquid ad manus suas ex societate predicta pervenerit 
in capite ipsius anni fideliter et legaliter et sine alique fraude ispsi ser Leonardo 
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eius socio integraliter consignare ac sibi de predictis bonam legalem et fidelem 
facere et reddere rationem secundum modum et ordinem similum stationum 
prout ipse ser Sander ad predicta omnia et singula facienda se eidem ser Leo-
nardo ibi expresse et solemniter obligavit, promittentes quoque dicte partes 
sibi invicem solempnibus stipulationibus hincinde intervenientibus per se eo-
rumque heredes et cum obligatione omnium suorum bonorum mobilium et 
immobilium, presentium et futurorum, presentem societatem et omnia et sin-
gula in presenti instrumento contenta perpetuo habere et tenere rata, grata et 
firma et non contrafacere, dicere vel venire per se vel alios aliqua racione, dolo, 
ingenio sive causa de ius vel de facto, sub pena duppli eius de quo questio 
moveretur in singluis capitulis presentis contractus stipulata et promissa inter 
ipsas partes ac reffectionem dampnorum omnium et expensarum litis et extra 
et pena soluta vel non nichilo minus presens instrumentum et omnia in ipso 
contenta obtineant plenum robur atque perpetuam firmitatem, insuper ipse 
partes rinuntiaverunt exceptioni sic inter eas non factarum, dictarum confes-
sionis et societatis ac etiam dicti pacti sic inter eas non habiti et firmati ac omnia 
alii legum et iuris auxilio tam canonico quam civili ac etiam omnibus aliis be-
nefitiis quibus predictis posset modo aliquod contraveniri.
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26
Società a lucro e perdita nella sola Patria del Friuli
1408, novembre 29
Udine, Borgo Aquileia, accanto alle case di abitazione di ser Nicolò

ASUd, ANA, b. 5136/Nicolò di Domenico (1408), ff. 93r-94v

]instrumentum centumviginti ducatorum auri ser Nicolai de Bonbenis habito-
rum ab ipso per ser Henricum de Civitate Austrie ex causa societatis
Die iovis penultimo mensis novembris, actum Utini in burgo Aquilegie, penes 
domum habitationis infrascripti ser Nicolai. Presentibus ser Iacobo olim ser 
Nicolai notarii Manini, ser Federico filio ser Iohannis de Faganea, Andrea ar-
chario olim Iohannutti de porta Caschanani de Utino et Hermanno olim Ma-
thei de Palutia testibus ad hoc vocatis et aliis. Ibique providus ser Henricus 
olim ser Iacobi de Ribis habitans in Civitate Austrie fuit confessus et contentus 
se habuisse et recepisse ac sibi integre datos, solutos et numeratos esse a ser 
Nicolao olim ser Christofori de Bonbenis de Utino ad negotiandum et ex causa 
negotiandi et mercandi in vino et in patria Foriiulii solummodo et non alibi ad 
medietatem lucri et perdite ducatos boni auri et iusti ponderis centum viginti 
et hoc usque ad unum annum proximum futurum et conpletum et tanto plus 
quanto ipsis partibus placuierit, promittens solepniter sine aliqua excetpione 
iuris vel facti se obligando dicto ser Nicolao stpulanti pro se et cetera (…) et 
cetera cum dictis ducatis fideliter ac pure et legaliter negotiari atque mercari in 
mercatione predicta usque ad terminum antedictum et ipsam quantitatem du-
catorum integre solum in pecunia numerata cum medietate partis lucri sive 
tantum maius quantus fuierit per medietas pars dampni ex dictis ducatis habi-
tis sibi integre dare, solvere, restituere et numerare in fine termini antedicti ita 
tamen quod si dixerit aliqudo dampnum fore ex ipsa mercatione substentum 
non aliter ipsius dampni partema debitor dicto creditori imputare possit nisi 
sibi primitus per duos vel tres testes bone oppinionis et fame et qui non sint sui 
familiares legittime probet illud et de predictis omnibus et singulis promissit 
dictus debitor prefato creditori solvere et satisfacere ac sibi respondere specia-
liter Utini, Aquilegie, Glemone et generaliter uterque locorum et aliarum tera-
rum et sub quovis domino pecierit predicta ab eodem, fori privilegio non ob-
stante cui per pactum expressum illico ibidem renunciavit, et non probare fi-
nem et remissionem de predictis nisi per hoc instrumentum incissum vel can-
cellatum aut aliud solutionis inde factum manu boni notarii de comuni partium 
voluntate sub pena duppli eius de quo questio moveturb singulis capitulis 

a  Seg. dep. ipso.
b  Seg. dep. an.
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presentis contractus stipulata et promissa ac reffectionem dampni omnium et 
expensium litis et exrta ac interesse, qua pena soluta vel non presens instru-
mentum et omnia in ipso contenta retineant plenum robur atque perpetuam 
firmitatem pro quibus omnibus attendendis prefatus debitor obligavit eidem 
creditori et pro pignore mobili dessignavit unam eius braydam trium campo-
rum cum dimidio sitam in tabella ville de Puryesin iuxta mas publicus ab om-
nibus partibus rectum ad medietatem per Philippum dicta villa; item unam 
aliam braydam similem trium camporum cum dimidio sitam in loco predictoc 
iuxta mas publicus a duabus partibus iuxta ipsum ser Henricum et iuxta here-
des olim ser Gregorii domine Lutie de Civitate Austrie vel iuxta cetera rectam 
etiam ad medietatem per Venutum de villa predicta ita tamen quod liceat dicti 
creditori dictas duas braydas vendi facere ad incantum pro pignore mobili si 
sibi de predictis in dicto termino non fuerit integre satisfactum quibusque die-
bus non obstantibus aliquibus guerris, generalibus vel specialibus statutis seu 
ordinamentis in contrarium facientibus et loquentibus quibus omnibus per 
pactum expressum illico renuntiavit, promittens se et bona sua restituere mu-
nita cuicumque persone illas ementi ad incantum. Insuper dictus debitor re-
nuntiavit exceptioni doli, condictioni, sententiam, causam, in factum actioni et 
exceptioni sibi non datorum et non solutorum dictorum ducatorum tempore 
hius contractus ex causa predicta omnique alii legum et iuris auxilio tam cano-
nico quam civili.
]publicatum semel per me Iohannem ex conmissione dicto ser Nicolao de 
Bonbenis creditorid

c  Seg. dep. ac rectum.
d  Publicatum – creditori agg. successiva di altra mano. 
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27
Rinnovo di società
1411, maggio 1
Udine, Foronovo, stazione di spezieria e casa di abitazione di Domenico

ASUd, ANA, b. 5136/18, ff. 36v-38r

]carta societatis ducentarum marcharum soldorum facta inter ser Dominicum 
Tanburlinum et Nicolaum Daynessy speciarium
Die primo mensis mai, actum Utini in Foronovo in statione speciarie domus 
solite habitationis infrascripti Dominici. Presentibus ser Leonardo notario de 
Montegnacho, Nicolao protonotario olim magistri Folcomarii de Mels, Augu-
stino fornatore olim Andree de Playno et Iohanne speciario olim Venuti omni-
bus Utini habitantibus testibus ad hec exibitis, vocatis et rogatis. Cum alias 
providus ser Dominicus speciarius dictus Tanburlinus olim Odorici ex una 
parte ac ser Nicolaus speciarius olim Leonardi Daynessy parte ex alia contra-
xerunt, iniverunt et fecerunt inter se societatem in mercimonio speciarie, in qua 
sotietate prefatus ser Dominicus posuit et contullit marchas soldorum centum-
quinquaginta manizandas et traficandas per ipsum ser Nicolaum in prefato 
mercimonio speciarie cum certis tamen pactis inter ipsos habitis et firmatis et 
presertim cum pacto quod in fine termini ipsius societatis prefatus ser Domini-
cus non teneretur in se recipere aliquas excossas sive credentias ymo solum 
dictum suum capitale cum ea parte lucri que eum tangeret sive tamen minus 
quantum foret pars danpni in prompta et numerata pecunia prout de predictis 
prefate partes dixerunt constare publico instrumento ipsius societatis scripto 
manu ser Francisci notarii Nicolussi iam sun anni preteriti xiiii sive xvm, nunc 
vero, facta et calculata ac dilligenter examinata omni et qualibet ratione inter 
ipsum ser Dominicum ex una parte ac dictum Nicolaum parte ex alia de omni-
bus et singulis habitis, tractatis et manizatis per ipsum ser Nicolaum et ad ma-
nus eius perventis usque nunc occasione ipsius societatis et presertim de parte 
lucri ipsum ser Dominicum tangentis ex causa ipsius societatis, prefatus ser 
Nicolaus restavit dare eidem ser Dominico pro dicta eius parte lucri eum tan-
gente occasione societatis predicte marchas soldorum quinquaginta et sic cum 
capitali prefato marchas soldorum ducentas prout ibidem dicte partes dixerunt 
et asseruerunt, renuntiantes exceptioni sic inter eas non facte dicte summe et 
rationis omnique alii legum et iuris auxilio tam canonicum quam civili, tuncque 
prefate partes iterum inter se in dicto mercimonio speciarie societatem ad me-
dietatem lucri et perdite fecerunt et contraxerunt duraturam inter eas tanto 
tempore quanto eis placuerit, in qua quidem societate prefatus ser Dominicus 
posuit et contullit supradictas ducentas marchas soldorum quas dictus ser Ni-
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colaus contentavit ac confessus fuit penesa se habere ac ab ipso ser Dominico 
habuisse et recepisse ad convertendum, manizandum, gubernandum et fortu-
nandum eas in mercimonio antedicto cum illis modis, formis et pactis prout 
continetur supradicto instrumento societatis scripto manu ser Francisci notari 
Nicolussii et presertim cum hiis pactis inter ipsas partes firmatis et habitis vi-
delicet quod ipse ser Nicolaus teneatur dare et solvere eidem ser Dominico 
soluta ipsa societate et infra terminum quemb ipse ser Dominicus ponuerit di-
ctam pecunie quantitatem cum ea parte lucri que eum tetigerit sive tantum 
minus quantum fuerit pars dampni ex dicto mercimonio cum ipsa pecunia 
subsecuti in prompta et numerata pecunia non autem in credentiis vel excossis. 
Item etiam quod ipse ser Nicolaus contra hoc instrumentum nec etiam contra 
primum instrumentum societatis facte inter ipsum et dictum ser Dominicus 
non possit vel debeat aliquam prescriptionem alicuius temporis nec aliquid 
aliud nocens dicto ser Dominicus dicere, opponere vel sibi allegare salvo nisi 
vellet opponere et allegare solutionem sibi esse facam de predictis quam solu-
tionem bene posit opponere probare et allegare. Promittentes quoque dicte 
partes sibi invicem predictam rationem facam confessionem, contentationem, 
societatem et pacta ac omnia et singula in hoc instrumento contenta habere et 
tenere perpetuo rata, grata et firma et non contrafacere, dicere vel venire per 
se vel alium sive alios aliqua ratione, dolo, ingenio sive causa de iure vel de 
facto sub pena duppli eius de quo questio moveretur in singulis capitulis pre-
sentis contractus stipulata et promissa, reffectione dampni omnium et expensis 
litis et extra ac interesse et obligatione omnium bonorum utriusque partis pre-
sentium et futurorum et qua pena soluta vel non presens instmentum et omnia 
in ipso contenta obtineat plenum robur atque perpetuam firmitatem.

a  Seg. dep. se.
b  Seg. dep. ponerit.
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28
Contratto di discepolato
1413, ottobre 25
Udine, Foronovo, davanti casa di m° Bartolomeo

ASUd, ANA, b. 5134/14, ff. 33v-34v

][affin]acio personaliter facta per Gregorium magistro Bertholomeo Rubeo 
lanario et cetera
Die mercuri vigesimoquinto mensis octobris, actum Utini, aquilegensis dyoce-
sis, in Foronovoa ante domum infrascripti magistri Bartholomei Rubei lanarii. 
Presentibus Antonio quondam ser Nicoletti qui fuit de Veneciis, Antonio ta-
bernario quondam Simoni de Sancto Daniele, Iacobo quondam Simonis de 
Tricento, Liberale lanario quondam Conradi de Spegninbergo, Dimitrio mar-
zario Musani de Veneciis, omnibus Utini habitantibus testibus ad hec vocatis 
et cetera. Gregorius […] Silvestri lanarii qui Utini habitabatb etatis annorum 
xviii° et ultra prout per ipsum affirmatum fueit, intendens providere vit sue ut 
honoriffice inter allios vivere possit, non vi et cetera sed sua bona et spontanea 
voluntate, se personamque suam locavit et pacto expresso convenit ac solemp-
niter promisit magistro Bertholomeo Rubeo lanario quondam ser Marci qui 
fuit de Veneciis [Utini] habitanti *** stipulanti pro et se cetera [de] […] ser-
viendo et laborando sibi et sue familie, maxime in arte et circha artem lane et 
in omnibus alliis serviciis que fuerint utillia et necessaria dicto suo magistro 
quomodlibet et in odmo sua que sibi ma[nda]bit et que ipsemet sciverit esse 
utllia ac fructuosa, maxime hinc ad duos annos proximos futuros, et hoc fide-
liter, so<li>cite et sine aliquo fraude, domum et stacionem dicti sui magistri et 
omnia sua bona et alterius si fuerit toto suo posse et scire chustodire, regere, 
salvare et gubernare et de ipsis furtum non comittere nec volenti facere consen-
tire, ymo toto suo posse deffendere et prohibere et in casu quo sibi esse notum 
quam cito sciverit eidem suo magistro notifficare, et credencias ac secreta dicti 
sui magistri sui toto posse notare et generaliter omnia allia et singula que fue-
runtc utillia et honesta dicto suo magistro et in domo sua facere et operari 
tanquam bonus et legalis familiaris et dissipulus in omnibus que spectabunt et 
pertinebunt quomodolibet […] circha artem lane quam in omnibus alliis et 
singulis serviciis tocius domus et pro posse. Item ulterius promisit eidem magi-

a  Seg. novo ripetuto.
b  […] – habitabat in margine inferiore con segno di richiamo deperdito per caduta dell’an-
golo del foglio.
c  Seg. parola depennata.
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stro Bertholomeo ab eodem nec dommo sua seu stacione recedere pendendte 
dicto termino et in casu quo non laboraret studiose et qualibet die sicut decet 
et fuerit conveniens quod dictus Gregorius teneatur in fine termini tot dies 
suplere quod per ipsum steterit de non laborando et predicta promisit et iura-
vitd facere et adinplere dictus Gregorius eo quia dictus magister Bertholomeus 
promisit et sic se suosque heredese eidem Gregorio obligavit dare et facere 
expensas victus tantum et in fine dictorum duorum annorum eidem Gregorio 
pro suo mercede et salario dare libras parvorum centum et non antea, prout 
conventum fuit inter ipsas partes. Que omnia et singula ipse partes promise-
runt sibi vicissim per se et cetera sic actendere et cetera et non contrafacere et 
cetera sub pena xxv librarum parvorum cedenda parti predicta […] et cetera, 
obligantes ad hec omnia sua bona […] cum reffectione damnum omnium et 
cetera.

d  Iuravit in interlineo con segno di inserzione.
e  Seg. dep. promisit.
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29
Società a lucro e perdita
1414, novembre 17
Udine, pertinenze di Foronovo, stazione del notaio

ASUd, ANA, b. 5134/18, ff. 2v-4r

]conservacio Antonii quondam magistri Tintini de Burgo Grezani Utini
Die xvii° novembris, actum Utini in pertinenciis Fori Novi in stacione domus 
solite habitacionis mei Quarini notarii infrascripti. Presentibus magistro Iaco-
bo cerdone a Solglo quondam Missii Petri Avoni de porta Vilalte Utini, Iohan-
ne molendinario Waglot quondam Francisci qui fuit de Cusignacho, Iohane 
quondam Missarini de Playno testibus ad hec vocatis et cetera et alliis. Cum 
Antonius cerdo quondam magistri Tintini de Burgo Grezani Utini alias preci-
bus Pasussii quondam Michaelis molendinari de Preseryano de Loncha se 
obligaverit fideiussorem de l ducatis auri per ipsum Pasussium receptis in so-
cietatem ad lucrum et perditam a provido viro ser Leonardo notario Petri olim 
ser Thealdi de Utino et manutentorem de quodam manso ipsius Pasussii occa-
sione predictorum, obligato et cetera prout illico per ipsum Pasussium affirma-
batur contineri manu Antonii notariia del Crueç Utini habitanti in suprascrip-
tis m° et indicione, die *** instantis mensis novembris, et quia Franciscus 
quondam Simonis de Bressa habuit et in se eodem modo in societatem recepit 
ab ipso Pasussio in puro auro ducatos aurii viginti de dictis l sibi illico coram 
dictis testibus et me notario subscripto traditis et numeratis, renuncians et ce-
tera, idcircho ipse idem Franciscus per se et cum obligacione omnium suorum 
bonorum presencium et cetera promisit trahere et conservare prefatum Anto-
nium sic precibus dicti Passussii obligatum de predictis indempnem et penitus 
sine damno de omnibus damno, expensis et interesse que et quas habebit et 
substinebit occaxione fideiussionis et obligacionis predictarum per eum facta-
rum ut supra naratur, renuncians et cetera. Deinde ipse idem Pasussius per se 
et cetera et cum obligatione omnium suorum bonorum presencium et cetera 
similiter promisit et conservare stetit eumdem Franciscum indempnem de om-
nibus damno, expensis et interesse quod et quas ipse idem Franciscus habebit 
et substinebit occasione predicte obligationis per eum facte suprascripto Anto-
nio ut supra continetur, et hoc solum usque ad summa tirginta ducatorum auri 
quos in se habuit et retinuit ipse Pasussius de predictis l, quas quidem promis-
siones et obligaciones, renunciaciones et omnia et singula supra contenta pro-

a  Seg. dep. quondam.
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miserunt tam ipse Franciscusb quam Pasussius per se et cetera et cum obliga-
cione omnium suorum bonorum perpetuo firma et cetera habere et cetera et in 
alliquo non contrafacere et cetera sub pena dupli questionis movende et cetera, 
qua soluta et cetera presens instrmentum et omnia et cetera semper plenum 
optineant robur et cetera cum omni mellioramento.
[depennato]
Perpetuo cancellata de mandato dicti Antonii. Presentibus et convenientibusc

b  Seg. dep. et.
c  Perpetuo – convenientibus agg. successivamente.
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30
Patti di impiego a saldo di debito
1416, settembre 27
Udine, pertinenze di Borgo Aquileia, stazione di spezieria di ser Costantino

ASUd, ANA, b. 5127/15, ff. 78v-80r

]insturmentum pactorum inter ser Constantinum speciarium ex una parte et 
Guidonem lanarium partem ex altera
Die xxvii septembris, actum Utini in pertinenciis burgi Aquilegie in stacione 
speçiare infrascripti ser Constantini. Presentibus Rigo speçiario quondam An-
dree de Florencia, Guidone lanario quondam *** de Florencia, Turisano filio 
magistri Philipi lanarii, Laurencio pelipario quondam Iohannis de Florencia 
omnibus Utini habitantibus testibus et aliis et cetera. Ibique Guido lanarius 
filius Agnoli de Florencia Utini habitans coram dictis testibus et me notarius 
infrascripto fuit contentus, confessus et cetera se teneri et obligatum esse pro-
vido ser Constantino speçiario quondam ser Veritate de Yosephis de Verona 
Utini habitante stipulanti et recipienti pro se suisque heredibus aut cui et cete-
ra in libris soldorum centum et duabus, partim ex causa puri mutui et partim 
ex causaa certi laboreri artis lane, facta, summata et calculata racione inter 
ipsas partes prout ibidem prefate partes sic declaraverunt et confese fuerunt, 
renuncians idem Guido exceptioni non sic factarum dictarum contentacio, 
confessionis et racionis non sic facte, summate et calculate tempore hius con-
tracti et omnia alii legum et cetera. Nunc vero coram dictis tetibus et me nota-
rio infrascripto, quoniam dictus Guido habillis non est ad solvendum ipsi ser 
Constantino dictas centum et duas libras in prompta pecunia, ideo ad talia 
pacta inter se habita et solemnibus stipulacionibus hinc inde intervenientibus 
firmata pervenerunt, videlicet quod ditctus ser Constantinus teneatur et debeat 
ac obligatus sit ad dandum et consignandum ipsi Guido omnes suos pannos 
quos eum facere contingerit ad preparandum, ex quibus panni precium unius 
pani ipsi Guido debendi defalchari debet super dicto debito et precium alteri-
us panni ipsi Guido debendi idem ser Constantinus solvere debeat ipsi Guido 
et sic succesive procedere usque quo fuerit integraliter persolutum ispsi ser 
Constantino. Item quod precium prime pecie panni preparande per ipsum 
Guido debeat defalchari super dicto debito et precium secundum pecie pani 
preparande per ipsum Guido solvi debeat per ipsum ser Constantinum ipsi 
Guido et sic succesive procedi debeat modo predicto donec integre solutum 
erit ipsi ser Constantino de dictis centum et duebus libris. Item quod si contin-

a  Seg. dep. artis. 
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gerit quod ipse Guido aliqua predicta non attenderet ut supra declaratum est 
qudo ipse Guido teneatur et debeat omni septimana dare et solvere ipsi ser 
Constantino soldos quadraginta pro quibus qudraginta soldis idem ser Con-
stantinus ipsum Guidumb capi facere possit per dominum capitaneum terre 
Utini et carceribus mancipari non relaxandus donec ipsos xl soldos integre 
solverit ipsi ser Constantino. Item quod si defficeret pro ipso ser Constantino 
ad dandum pannos suos ipsi Guido ad preparandum quandocumque pannos 
haberet ad debendum preparare [et]c eos aliis daret ad preparandum quod 
teneatur et obligatus siti ipsi Guido nomine pena in ducatis auri xxv. Promiten-
tesque dicte partes sibi ad invicem videlicet una pars alteri et altera alteri iuran-
do corporaliter ad sancta Dei evangelia tantis scripturis eis a me notario infra-
scripto prestito debito sacramento per se et cetera et cum obligacione omnium 
eorum bonorum presentium et cetera predicta pacta ac omnia et singula in 
presenti instrumento contenta perpetuo firma, rata et cetera [habe]re, tenere et 
cetera et non contrafacere, dicere et cetera sub pena dupli et cetera qua soluta 
et cetera.
]cum omni mellioramento

b  Seg. dep. facere.
c  Seg dep. illos.
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31
Società a rendita fissa
1423, novembre 16
Udine, pertinenze di Foronovo, stazione del notaio

ASUd, ANA, b. 5134/6, ff. 114r-116v

]societas contracta inter prefatos tutores et emptores prefate domus
Suprascriptis proximis die, loco et testibus. Suprascripti magistri Matheus sar-
tor et Antonius corthelarius tutores predicte Apolonie Dorothe pupille filie et 
heredis olim magistri Ellari corthelarii ex una parte et prefati Nicolaus et Pe-
trus ex altera ad laudem omnipotentis Dei et eius matris virginis gloriose ac 
sancti Iohannis fecerunt et inter se contraxerunt societatem inter eos duratura 
hinc ad tres annos proximos venturos et ultra per tantum tempus quantum 
prefati Nicolaus et Petrus penes se tenebunt infrascriptam pecuniam, in qua-
quidem societate prefati tutores nomine dicte pupille dederunt et penes eo-
sdem Nicolaum et Petrum relaxaverunt marchas soldorum quadraginta inve-
stendas per eosdem in arte et mercancia cerdonatu et in omni allio mercimonio 
quod eis videbitur fore utille et fructuosum, cum infrascriptis pactis et conven-
cionibus habitis et inter ipsas partes solemnibus stipulacionibus hinc inde fir-
matis, videlicet quod dicti Nicolaus et Petrus teneantur et sint obligati, prout 
illico se obligaverunt prefatis tutoribus, dare et restituere in prompta pecuniam 
tantum prefatas quadraginta marchas soldorum de libero capitali eisdem tuto-
ribus ut supra stipulantibus in fine dicti termini et annuatim tres marchas sol-
dorum de lucro sine alliqua ecepcione<!> seu cavilacione per eosdem dicendis 
et in contrarium allegandisa et non in credenciis nec alliis modis alliquibus, 
iuribusb cononicis vel civilibus in contrarium facientibus vel apparentibus non 
obstantibus, quibus omnibus illico pacto expresso renunciaverunt et de predi-
ctis omnibus prefati Nicolaus et Petrum promiserunt solvere et eisdem tutori-
bus respondere in omni loco, terra et cetera et coramc quocumque iudice 
predicta vel alliquid predictorum petita fuerint et specialiter Utini, Aquilegie, 
Civitatis Austrie, Glemone, Vençoni et generaliter ubique locorum, fori privi-
legio non obstante, cui illico pacto expresso renunciaverunt, et non probared 
alliquam solucionem, restitucionem, finem remissionem et cetera nisi per hoc 
insturmentum et cetera sub pena dupli et cetera, qua soluta et cetera presens 

a  Seg. dep. et tachigrafico.
b  Seg. dep. canicis.
c  Seg. dep. q.
d  Seg. dep. fi.
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instrumentum et cetera, pro quibus omnibus attendendis et cetera, prefati Ni-
colaus et Petrus obligaverunt specialiter pro pignore mobili eisdem creditori-
bus ut supra stipulantibus prefatas domos sic per eos venditas et per eosdem 
Nicolaum et Petrum emptas, infra prefatos confines contentas, quas liceat ei-
sdem creditoribus vendi facere ad incantum pro predictis et rata temporis, non 
obstantibus alliquibus gueris, feriis et cetera quibus illico renunciaverunt et 
promiserunt se constituere manutentores cuicumque ipsas ementi ad incantum 
et manutenere et cetera.
]cum omni mellioramento

Et fructuosum pro utraque parte et quas xl marchas soldorum prefati Nicolaus 
et Petrus fuerunt contenti et cetera se habuisse et integre recepisse ab esidem 
tutoribus ut supra dantibus excepcione eis et utrique ipsorum non datarum et 
in se non receptarum dictarum xl marcharum ex causa predicta spemque futu-
re numeracionis et omni et cetera omnino renunciantes, et hanc quidem socie-
tatem fecerunt dicti contrahentes in hunc modum et cum hiis pactis et condi-
cionibus inter se habitis et solempniter firmatis, videlicet quod dicti Nicolaus 
et Petrus teneantur et sint obligati prout illico se obligaverunt dare et restitue-
re dictas xl marchas soldorum eisdem tutoribus vel ipsi pupillee in prompta 
pecunia et non in credenciis seu excossis, de libero capitale eiusdem pupille et 
omni anno specialiter de lucro et nulla perdita marchas soldorum tres et non 
ultra vel minus, specialiter capitali in fine termini. Item conventum et actum 
fuit inter easdem partes quod in casu quo peredicti Nicolaus et Petrus darent 
vel restituerent alliquam partem predictarum xl marcharum soldorum eisdem 
tutoribus vel ipsi pupille quod dicti tutores teneantur eisdem diffalcare tantum 
de lucro predictarum trium marcharum (…) pro rata pecuniarumf dabunt et 
restituunt et de predictis omnibus et cetera prefati Nicolaus et Petrus promise-
runt eisdem tutoribus solvere et satisfacere ac eisdem respondere in omni loco, 
terra et cetera et specialiter Utini, Aquilegie, Cividati, Glemone et generaliter 
ubique locorum ubi et sub quovis dimonio predicta fuerunt petitag ac si ibi 
predicta contracta forent et fori privilegio non obstante, cui illico pacto expres-
so renunciaverunt et de predictis xl marchis et tribus de lucro expresse dandis 
et annuatim prestandis et consignandis eisdem tutoribus vel ipsi pupille non 
probare alliquam restitucionem, finem remissionem, pactum in contrarium nec 
alliquid alliud nocens eisdem tutoribus vel ipsi pupille nisi per instrumentum 
seu contractum incisum vel cancellatum vel alliud inde scirptum manu boni 
notarii quinque testibus presentibus de comuni parcium voluntate, sub pena 

e  Seg. dep. de.
f  Seg. dep. quas.
g  Petita in interlineo.
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dupli eiusdem quo predicta questio mota fuerit et cetera, qua solutah et cetera, 
presens instrmentum et omnia et cetera semper plenum obtineant robur. Pro 
quibus omnibus actendendis et cetera prefati Nicolaus et Petrus et uterque 
ipsorum obligaverunt et specialiter pro pignore mobilli eisdem tutoribus nomi-
ne dicte pupille stipulantibusi dessignaverunt suprascriptam domum per eos 
emptam ab eisdem tutoribus, quam vendi facere possint pro predictis lucro 
dando et capitale solvendo et restituendo pro rata tempori, ubi voluerint pro-
miseruntque dicti Nicolaus et Petrus dictam domum eis manutenere et se ac 
eorum bona constituere manutentores cuicumque ipsam ementi ad incantum 
et de predictis omnibus se a dictis tutoribus vocaverunt convictos et cetera.
]cum omni mellioramento

h  Seg. soluta ripetuto.
i  Stipulantibus in interlineo con segno di inserzione.
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32
Società a lucro e perdita con conferimento capitale in forma di merci da parte 
dell’agens 
1427, ottobre 3
Udine, Mercatovecchio, sotto il portico della casa di Giacomo

ASUd, ANA, b. 5164/22, ff. 13rv

]societas contracta per ser Iacobuma campsorem olim ser Petri Balbi capsoris 
ex una et Dominicum falzarium dictu Polam ex alia in merchancia falcium et 
et<!> ferri duraturam hinc ad festum sancti Iohannis baptiste proxime future 
de mense iunii, in qua societate dictus Dominicus confessus fuit habuisse du-
catos auri quadragintaquatuor
Die veneris tercio mensis octubris, actum Utini in Foroveteri sub porticubus 
domus habitationis infrascripti ser Iacobi campsoris. Presentibus magistro 
Iohanne aurifice olim magistri Iohannis aurificis Guasteusure, Merchiole lana-
rio filio quondam ser Nicolai notarii et magistro More zimatoreb quondam *** 
de Feltro omnibus Utini habitantibus testibus et aliis. Ad laudem omnipotentis 
Dei eiusque genitricis virginis Marie honorabilis vir ser Iacobusc campsor olim 
ser Petri campsoris ex una et magister Dominicus dictus Polamd quondam 
Nicolai de Nimis ex alia contraxerunt societatem ad lucrum et perditam in 
merchancia falcium et ferri, in quaquidem societate dictus Dominicus confes-
sus fuit habuisse ad eodem ser Iacobo ducatos boni auri et iusti ponderis qua-
draginta quatuore ibidem in presentia dictorum testium datos et numeratos, 
duratura hinc ad festum sancti Ioahnnis Baptiste proximum futurum de men-
sef iunii et tanto tempore plus quanto dictus Dominicus dictam ducatorum 
quantitatem cum voluntate dicti ser Iacobi et quod dictus Dominicus singulo 
mercimonio et singula vice ostendere debeat et consignare lucrum inde secu-
turum et si iactura inde secuta fuerit quod tunc dictus Dominicus dictam iactu-
ram ostendere debeat infra quindecim dies post dictam iacturam secutamg et 
fidem facere per duos vel tres testes fide dignos ad minus. Renuncians et cetera, 
promisit de predictis respondere Utini et cetera et non probare finem remissio-
nem sub pena tercii dicti debiti et cetera, qua soluta vel non et cetera pro qui-

a  Seg. dep. Aurificem.
b  Seg. dep. un.
c  Seg. dep. aurifex.
d  Seg. dep. ex alia.
e  Quadraginta quatuor agg. in interlineo con segno di inserzione.
f  Seg. dep. iulii.
g  Seg. dep. et quod etiam.

282 TOMMASO VIDAL

bus omnibus attendendis et observandis idem Dominicus pro prignore mobili 
obligavit quamdam suam domum cum curtivo et bayarcio sibi contiguo sue 
solite habitationish cum canipa murata et palei coperta sita in Nimis in loco 
dicto Prat iuxta Paulum Marian, iuxta vias publicas a tribus partibusi iure 
proprii et cetera.
Item per pactum expressum conventum fuit quod dictus Dominicus ponere 
debeat in dicto mercimonio unum centenarium falcium de falcibus ipsius Do-
minici.
Cancellatum perpetuo de mandato creditoris in millesimo iiii° xxviii° indictio-
ne sextaj

[depennato]

h  Seg. dep. murate.
i  Seg. dep. solvendo.
j  Cancellatum – sexta agg. successiva.
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33
Società a lucro e perdita
1431, ottobre 20
Udine, sotto loggia piccola del comune

ASUd, ANA, b. 5164bis/41, ff. 19v, 21r-22r

]societas contracta per nobillem virum ser Gregorium de Arcolonieanis ex 
unam et ser Iacobum et Philippum fratres ex alia
sunt anni iiiii
aDie vigesimo mensis octobris, actum Utini sub parva lozia comunis. Presenti-
bus ibidem ser Antonio olim ser Iohannis de Andriottis alias nominati de Ca-
stro Utini, Iacobo olim (…) *** Bertholomeob olim *** de Mediolano familia-
re ser Iohannis Guberti, magistro Iohanne pellipario olim Maynetti de Spelin-
bergo omnibus Utini habitantibus testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis. 
Ibique ad laudem omnipotentis Dei eiusque genitricis virginis Marie, nobilis vir 
ser Gregorius de Arcolonianis ex una et honorabiles viros ser Iacobum et ser 
Philippum<!> fratres olim serc Petri Balbi ex alia contraxerunt bonam et lega-
lem societatemd in mercimonio et merchancia pannorume ad lucrum et perdi-
tam, duraturam hinc ad sex menses proximos futuros et tanto tempore plus 
quanto dictis ser Iacobus et Philippus fratres infrascriptam ducatorum quanti-
tatem cum et<!> consensu et voluntate dicti ser Gregorii penes se in dicto 
mercimonio tenuerunt, in qua quidem societate dicti ser Iacobus et ser Philip-
pus fratres ibidem habuerunt et receperuntf ac contenti, confessi et manifesti 
fuerunt habuisse et integre recepisse av sibi datos et nu<me>ratos esse ab eo-
dem ser Gregorio de Arcoloneanis, in presentia dictorum testium et mei notarii 
infrascripti, ducatos boni auri et iusti ponderis centum quadraginta ad mer-
chandum, exercendum et negotiandum dictam merchanciam seu mercimo-
nium panni, renunciaveruntque dicti ser Iacobus et ser Philippus fratres excep-

a  [ad] laudem omnipotentis et dep.
b  Bertholomeo corretto in interlineo su Iacobus dep.
c  Seg. dep. Philippi.
d  Seg. dep. ad lucrum et perditam.
e  Seg. dep. duraturam hinc ad sex menses proximos futuros et tanto tempore plus quanto 
dicti ser Iacobus et ser Philippus fratres infrascriptam ducatorum quantitatem cum consen-
su et voluntate dicti ser Gregorii in dicto (…) mercimonio pens se tenuerint, in quoquidem 
mercimonio dicti ser Iacobus et ser Philippus fratres ibidem habuerunt et receperunt ab 
eodem ser Gregorio ducatos boni auri et iusti ponderis centum quadraginta.
f  Seg. dep. in presentia dictorum testium et mei notarii infrascripti ducatos ac contenti, 
confessi ducatos boni auri et iusti ponderis.
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tioni dictorum centum quadraginta ductorum boni et iusti ponderis in se non 
habitorum et nong receptorum ac dicte confessionis et contentationis sic per 
ipsos non facte tempore huius contractus, exceptioni doli, mali in factu actioni 
omnique alii suo legum et iuris auxilio tam canonico quam civili cum que vel 
quibus se defendere vel tueri possent. Quos quidem centum quadraginta duca-
tos dicti ser Iacobus er ser Philippus fratres promiserunt ponere et investire in 
dicto mercimonio et merchancia pro se et dicto ser Gregorio dictumque mer-
cimonium ducere, tractare cum dictis centum quadraginta ducatis pure, fideli-
ter et legaliter, diligenter et solicite cum hiis pactis eth convenctionibus inter 
ipsas partes, solemnibus stipulationibus intervenientibus, habitis et firmatis, 
videlicet quod antedicti ser Iacobus et ser Philippus fratres lapso dicto termino 
dictorum sex mensium si aliquid damnum non occurerit ex dicto mercimonio 
ad omnem beneplacitum dicti ser Gregorii sibi reddere et restituere teneant 
dictos centum quadraginta ductos auri simili pecunia aurea nec non sibi dare, 
tradere et consignare medietatem lucri ini pecunia et expendibili, sic quod nec 
super capitalis nec lucro sibi diveniente credentias sive excossas nec partem 
dicti mercimonii nec aliquod aliud nisi pecunias ut supra declaratum est mini-
me accipere teneatur ipse ser Gregorius de Arcoloneanis, promiseruntque 
prefatis ser Iacobus et ser Philippus fratres ostendere et reddere eidem ser 
Gregorio de Arcoloneanis bonam, rectam et legalem rationem de omnibus et 
singulis mercimoniatis, administratis, merchandatis et contractis per ipsos in 
dico mercimonio cum dictis centum quadraginta ducatis, hoc etiam pacto so-
lemni stipulationi interveniente habito et firmato, videlicet si damnum aliquid 
ex dicto mercimonio fuerit secutum idem ser Iacobus et ser Philippus fratres 
teneantur et debeant illud damnum legitime probare sic fuisse secutum saltem 
per duos vel tres testes idoneos et fidedignos, qua fide sic facta idem ser Gre-
gorius de Arcoloneanis teneatur et debeat medietate ipsiusmed damni in se 
sumere et substinere et alias non teneatur de aliquod damno, promiseruntque 
dicti ser Iaocbus et ser Philippus per se suosque heredes et cum obligatione 
omnium suorum bonorum mobilium et inmobilium, presentium et futurorum 
refectioneque damnorum omnium et expensis litis et extra ac interesse se so-
lemniter obligando eidem ser Gregorio stipulanti et recipienti pro se suisque 
heredibus aut cui hoc ius suum dare voluerit de et super premissis omnibus et 
singulis solvere, satisfacere et solutionem facere et in totum inde specialiter hic 
Utini, Aquilegie, Civitatis Austrie, Glemone, Venzoni, Sacili, Portusgruarii, 
Veneciarum, Padue, Ferarie, Bononie et generaliter ubique [locorum et terra-
rum ac civitatum et coram quecumque iudice ubi et coram quo[…] fuerunt, 

g  Non in interlineo con segno di inserzione.
h  Seg. dep. condictionibus.
i  Seg. dep. simili pecunia bona.
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fori privilegio non obstante et non et non<!> obstantibus […]quibus gueris, 
generalibus vel specialibus, feriis, diebus feriatis, legibus comunibus vel specia-
libus aut consuetudinibus quibuscumque […] loquentibus vel facientibus, 
quibus omnibus et singulis pactum expressum renunciaverunt, et non probare 
finem remissionem, quietationem absolutione et pactum aliquid de ulterius 
non petendo nec aliquid aliud eidem ser Gregorio nocens nisi per hoc instur-
mentum incisum vel cancellatum aut aliud sufficiens solutionis documentum 
inde confectum, scriptum manu boni et fidelis notarii, pro quibus omnibus et 
singulis attendendis et firmiter observandi<s> dicti ser Iacobus et ser Philippus 
obligaverunt et specialiter pro pignore mobili designaverunt domos proprie 
habitationis dicti ser Iacobi sitas Utini in Merchato Veteri iuxta dictum ser 
Philippum, iuxta ser Franciscum Lu Parint, iuxta viam publicam a parte ante-
riori et a parte posteriori iuxta viam de Sub Monte, solvendo tamen de livello 
curie patriarchali suis debitis loco et tempore denarios quatuor et nil aliud, 
quamquidem domum cum omnibus suis iuribus et pertinentiis si eidem ser 
Gregorio non satisfactum fuerit de dictis centum quadraginta ducatis auri et 
lucro inde secuturo in dicto termino, sibi licitum sit vendi facere ad incantum 
pro pignore mobili, specialiter hic Utini, Aquilegie, Civitatis Austrie, Glemone, 
Venzoni et generaliter ubique locorum et terrarumj et sub quovis dominio 
eidem ser Gregorio placuerit, fori privilegio non obstante et non obstantibus 
aliquibus gueris generalibus vel specialibus, feriis, diebus feriatis, statutis, con-
stitutionibus et legibus mu<!> municipalibus vel comunibus quibuscumque 
factis vel fiendis, quibus omnibus et singulis dicti ser Iacobus et ser Philippus 
renunciaverunt, promiseruntquek eidem ser Gregorio stipulanti et recipienti 
pro se suisque heredibus ac vice et nomine omnium et singulorum quo intere-
ritur<!> interesse poterit quolibet in futurum se et eorum bona cuicumque 
persone dictam domum empture ad incantum constituere manutentorem sine 
strepitu et figura iuditii.
[depennato]
]publicatum creditorisl

]publicatum ser Gregoriom

j  Seg. dep. fori.
k  Seg. dep. per se suosque heredes cum obligatione.
l  Publicatum creditoris agg. successivamente.
m  Publicatum ser Gregorio agg. successivamente a nota precedente.
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Cedola allegata con ragioni della società
s.d.
ASUd, ANA, b. 5164bis/41, f. 20r